
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Dendrochronologia  historia zapisana 

w drzewach  Mariusz Bąk

9 Potencjał surowcowy Polski  Anna 
Burkowicz, Ewa Lewicka, Jarosław Szlugaj

Nie zawsze uświadamiamy sobie, 
że te zdobycze cywilizacji zawdzięczamy 
zalegającym w ziemi kopalinom, z których 
pozyskiwane są surowce mineralne, takie jak 
metale, paliwa, kruszywo itd.

 geografia regionalna 
8 Jukatan – w krainie cenotów  

 Marian Dziadek

Płaskie tereny pozbawione sieci rzecznej 
przenikają się tu z tajemniczą atmosferą dżungli 
kryjącej skarby pozostawione przez cywilizację 
Majów.

20 Pustynia Negew  Piotr Migoń

Bardzo zróżnicowana pod względem przyrodniczym, zawiera cenne miejsca historyczne 
i pokazuje wysiłki państwa Izrael na rzecz uczynienia pustyni obszarem ważnym gospodarczo.

25 Kanał dwóch oceanów  Marek Marcola

Kanał nie przecina, jak się powszechnie uważa, przesmyku ze wschodu na zachód.

28 Klejnoty Francji prowincjonalnej  Piotr Pacholarz

Prawdziwe oblicze danego państwa można zobaczyć na jego prowincji, tam, dokąd 
zdecydowana większość turystów nie dociera.

 dydaktyka
30 Struktura zatrudnienia i bezrobocie w Polsce. Scenariusz lekcji geografii w klasie 

siódmej  Zofia Szmidt

38 Szkic terenu – praca z planem miasta i kompasem. Scenariusz zajęć terenowych 
dla uczniów klasy czwartej z przyrody  Anna Szmidt-Pawłowska 

 rekomendacje   40

 warto przeczytać
44 Grenlandia – wielki mały kraj. Przez białe i zimne przestrzenie Syberii  

 Jerzy Wrona

 logogryf   46

 świat – panorama
47 Przegląd wydarzeń  wybór i opracowanie 
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w Szkole

Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Chyba bez przesady można uznać drze-
wo za nasze dobro ogólnoświatowe 
i narodowe. Drzewa odgrywają istotną 

rolę w systemie przyrodniczym Ziemi i funkcjo-
nowaniu człowieka. Tym bardziej martwi, czę-
sto bezmyślne, wycinanie drzew. Zgoda – cza-
sem są to przypadki chore lub po prostu stare, 
spróchniałe, które stanowią niemałe zagrożenie. 
Czasami jednak jesteśmy świadkami pozbywa-
nia się drzew zdrowych. To powinien być grzech 
ciężki, bo mając choć podstawową wiedzę przy-
rodniczą powinniśmy za wszelką cenę szanować 
każde, pojedyncze nawet drzewo. 

Poza rolą ekologiczną drzew i lasów, mają 
one również funkcję informacyjną. Na podsta-
wie ich budowy wewnętrznej, czyli przekroju 
poprzecznego i układu słoi – możemy wnio-
skować o warunkach środowiska, w jakich te 
drzewa żyły. Są więc one istotnym źródeł wie-
dzy o klimacie, procesach geologicznych i geo-
morfologicznych zachodzących na Ziemi wiele 
lat temu. Dendrochronologia, czyli nauka zaj-
mująca się rekonstrukcją paleoekologiczną na 
podstawie układu i przyrostu słojów drzew, jest 
coraz częściej wykorzystywana w badaniach. 
Tym bardziej, znając rolę lasów, a szczególnie ich 
znaczenie w ograniczaniu globalnych zmianach 
klimatycznych, powinniśmy tę wiedzę i szacunek 
do drzew przekazywać młodemu pokoleniu.

Podróżując palcem po mapie możemy 
natrafić na miejsca zupełnie bezleśne, choćby 
pustynię Negew w Izraelu. Co może zaska-
kiwać, to fakt, że pomimo skąpej roślinności 
pustynia jest obszarem urozmaiconym krajo-
brazowo, dzięki skałom go budującym i róż-
norodnym formom terenu. Ciekawym faktem 
dotyczącym pustyni Negew, jest to, że nawet 
w, wydawałoby się, niekorzystnym środowi-
sku, może być prowadzona działalność rolni-
cza, dzięki sztucznemu nawadnianiu.

Na koniec warto podkreślić dwa wątki dydak-
tyczne z artykułu p. Piotra Pacholarza. Często 
wychodzimy z założenia, że tylko w metropo-
liach czy dużych miastach możemy podziwiać 
zabytki i obcować z wysoką kulturą. Nie doce-
niamy tzw. prowincji, własnej okolicy, która też 
może obfitować w zabytki, kulturę i piękno krajo-
brazu. Druga, ważna z punktu widzenia nauczy-
ciela, lekcja, to fakt, że inspirację można znaleźć 
nawet w… podręczniku szkolnym.

Życzymy miłej lektury!
Redakcja


